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Studiengang: Frühkindliche Bildung und Erziehung (BA) 
Studienverlaufsplan nach Semestern und Studienbereichen 
 

 
 
 

Studienbereiche 
 
 
 

Studienbereiche SWS CP 

I. Bildungs- und sozialwissenschaftliche Grundlagen 
 
Modul 1: Bildungswissenschaftliche Grundlagen 
Modul 2: Professionelle Grundlagen der Kindheitspädagogik 
Modul 3: Familie, Sozialraumorientierung, Vernetzung 
Modul 4: Inklusion, Sozialraumorientierung, Vernetzung 
Modul 5: Förderung, Leitung, Beratung, Diversity  

 

33 44 

II. Praxis und  Praxisforschung 
 
Modul 6: Lernsituationen verstehen und gestalten 
Modul 7: Forschungsmethoden und Praxissemester 

 

9 43 

III. Kindliche Weltzugänge (Bildungsbereiche) 
 
Modul 8:  
Einführung in kindliche Weltzugänge und kulturelle Bildungsbereiche 
Modul 9:  
Grundlagen der verschiedenen Bildungsbereiche 
Modul 10:  
Bildung und Entwicklung im Kontext bestimmter Bildungsbereiche  

 

46 65 

IV. Organisation und Management, Sozialpolitik und 
Recht 
 
Modul 11:  
Kindsein und Kindheit im sozialpolitischen und rechtlichen Kontext 
Modul 12:  
Sozialwirtschaftliche und rechtliche Grundlagen, Management und 
Leitung 

 

12 16 

V. Bachelorarbeit 
 

 12 

Summe  100 SWS 180 
CP 

 

Anmerkung: 1 CP entspricht 30 Stunden Workload 
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Nach Semestern 
 
 

1. Semester  SWS Credits MP 

1.1 Erziehungswissenschaftliche Grundbegriffe 3 2  

1.2 Erziehung, Bildung und Sozialisation in Familie und pädagogischen Institutionen 2 3  

3.1 Familie im Wandel 1 1  

3.2 Gemeinwesen und Sozialraumorientierung 1 1  

3.3 Lebenswelten und Lebensstile – Kooperationen mit Familien 2 3  

4.1 Inklusion/Exklusion 1 1  

4.2 Grundlagen für Diversity-Lernen und Diversity-Management 1 1  

6.1 Beobachten, Dokumentieren, Interpretieren 2 3  

6.3 Wochentagspraktikum im ersten Semester, Blockpraktikum zwischen dem 1. und 
2. Semester  

 8  

8.1 Einführung Musik/Tanz/Bewegung; Kunst; Theater; Medienpädagogik 2 2 PF 

8.2 Einführung Sprache; Mathematik; Bewegung & Ernährung 2 2 

8.3 Einführung Religion (ev./kath./islam.); Welterkunden 2 2 

9 
 

1 Pflichtveranstaltung zu  
B1 Musik/Tanz/Bewegung, Kunst, Theater (je 2 CP), Medienpädagogik (3 CP) 
ODER 
B2 Sprache, Mathematik (Je 3 CP), Bewegung & Ernährung (2CP) ODER 
B3 Religion (ev./kath.), Welterkunden (je 3 CP) 

2 2-3  

9.4 Wahlveranstaltung „Künstlerische Praxis“ 2 2  

 Insgesamt 23 33-34  

 
 

2. Semester  SWS Credits MP 

1.3 Historische und theoretische Grundlagen frühkindlicher Erziehung und Bildung 2 3 HA 

1.4 Einführung in die Entwicklungspsychologie des Kindesalters 2 2 

1.5 Bildungs- und Entwicklungsprozesse 0 - 3 2 3 

3.4 Frühe Hilfen und Resilienzförderung 2 3 HA 

4.3 Umgang mit Vielfalt 2 3  

6.2 Pädagogische Interaktion und didaktische Gestaltung 2 2  

6.4 Wochentagspraktikum im 2. Semester   3  

9 
 

Pflichtveranstaltungen (3 insges.) zu 
B1 Musik/Tanz/Bewegung, Kunst, Theater (je 2 CP), Medienpädagogik (3 CP) 
ODER 
B 2 Sprache, Mathematik (je 3 CP), Bewegung & Ernährung (2 CP) ODER 
B3 Religion (ev./kath.), Welterkunden (je 3 CP)  

6 6-9 HA/ 
PF/K 

9.4 Wahlveranstaltung „Künstlerische Praxis“ (sofern noch nicht belegt) 0-2 0-2 

 Insgesamt 18-
20 

25-30  

 
 

3. Semester  SWS Credits MP 

4.4 Zwischen Partizipation und Diskriminierung – Migration und Integration in 
Deutschland 

2 3 HA 

6.4 Blockpraktikum (4 Wochen) zwischen dem 2. und 3. Semester  6  

7.1 Einführung in Methoden der empirischen Sozialforschung 1 1  

7.2 Praxisforschung 1 3  

9 
 

Pflichtveranstaltungen (5 insges.) zu 
B1 Musik/Tanz/Bewegung, Kunst, Theater (je 2 CP), Medienpädagogik (3 CP) 
ODER 
B 2 Sprache, Mathematik (je 3 CP), Bewegung & Ernährung (2 CP) ODER 
B3 Religion (ev./kath.), Welterkunden (je 3 CP) 

10 11-15 HA/ 
PF/K 

9.4 Wahlveranstaltung „Künstlerische Praxis“ (sofern noch nicht belegt) 0-2 0-2 

11.1 Einführung in das Recht der sozialen Arbeit mit Vertiefungsschwerpunkt 2 3 K 
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Grundsicherungs- und Sozialrecht mit sozial- und familienpolitischen Bezügen 

11.2 Jugendhilfe- und Familienrecht  2 3 

  Insgesamt 21 30-36  

 
 

4. Semester  SWS Credits  

7.3 Studienbegleitendes Blockpraktikum (13 Wochen)  13  

7.4 Begleitseminar zum Blockpraktikum 3 4 MP 
 

10.1 bis zu 3 Wahlveranstaltungen aus dem Angebot folgender Bildungsbereiche: 
Sprache u. Kommunikation, Welt erkunden, verstehen und gestalten, 
Mathematik und mathematische Denkentwicklung, Religion (ev./kath.) 

2-6 2-6  

10.2 Wahl einer 3-stündigen Seminarveranstaltung aus dem Angebot der jeweils 
beteiligten Bildungsbereiche 

3 5  

 Insgesamt 8-12 24-28  

 
 

5. Semester  SWS Credits  

2.1 Pädagogisches Verstehen und Handeln 2 3 HA 

2.2 Pädagogische Kulturen und berufliche Strukturen 2 3 

2.3 Kindheitsbilder und Kindheitsforschung 2 3 

5 Wahlmodul: Förderung, Leitung, Beratung, Diversity (1 Wahlmodul) 4 6 HA/ 
M/ 
PF/ 
K 

10.1 2 Wahlveranstaltungen aus dem Angebot folgender Bildungsbereiche: Sprache 
u. Kommunikation, Welt erkunden, verstehen und gestalten, Mathematik und 
mathematische Denkentwicklung, Religion (ev./kath.) 

4 4  

12.1 Betriebswirtschaftliche Konzepte und Organisationslehre 2 3  

12.3 Organisationsmanagement  2 2  

 Insgesamt 18 24  

 
 

6.    Semester  SWS Credits  

10.3 Vertiefungsveranstaltung Sprache u. Kommunikation, Welt erkunden, verstehen 
und gestalten, Mathematik und mathematische Denkentwicklung, Religion 
(ev./kath.) 

3 5 M 

10.4 2 Wahlveranstaltungen aus dem Angebot der folgenden Bildungsbereiche: 
Sprache, Kommunikation, Theater; Welt erkunden, verstehen und gestalten; 
Mathematik und mathematische Denkentwicklung, Religion (ev./kath.), 
Ästhetische Bildung (Kunst/Musik); Medienpädagogik; Körper, Bewegung und 
Gesundheit 

4 6 

12.2 Verwaltungs- und Kommunalrecht 2 3 K 

12.4 Leitung 2 2 

13 Bachelorarbeit  12 BA 

 Insgesamt  12 28  

 Für das ganze Studium  100 
SWS 

180 CP  

 



       

Studienverlaufsplan nach Studienbereichen (Stand: 28.05.2021) 4  

 
Nach Studienbereichen 
 
 

Studienbereich I: Bildungs- und sozialwissenschaftliche Grundlagen 

Modul 1: Bildungswissenschaftliche Grundlagen 

  SWS CP Sem. MP 

1.1 Erziehungswissenschaftliche Grundbegriffe 3 2 1  

1.2 Erziehung, Bildung und Sozialisation in Familie und 
pädagogischen Institutionen 

2 3 1  

1.3 Historische und theoretische Grundlagen frühkindlicher 
Erziehung und Bildung 

2 3 2  

1.4 Einführung in die Entwicklungspsychologie des Kindesalters 2 2 2  

1.5 Bildungs- und Entwicklungsprozesse 0 - 3 2 3 2  

 Insgesamt 11 13  HA 

      

Modul 2: Professionelle Grundlagen der Kindheitspädagogik 
  SWS CP Sem. MP 

2.1 Pädagogisches Verstehen und Handeln 2 3 5  

2.2 Pädagogische Kulturen und berufliche Strukturen 2 3 5  

2.3 Kindheitsbilder und Kindheitsforschung 2 3 5  

 Insgesamt 6 9  HA 

      

Modul 3: Familie, Sozialraumorientierung, Vernetzung 
  SWS CP Sem. MP 

3.1 Familie im Wandel 1 1 1  

3.2 Gemeinwesenarbeit und Sozialraumorientierung 1 1 1  

3.3 Lebenswelten und Lebensstile – Kooperationen mit Familien 2 3 1  

3.4 Frühe Hilfen und Resilienzförderung 2 3 2  

 Insgesamt 6 8  HA 

      

Modul 4: Inklusion, Diversität und Interkulturalität 
  SWS CP Sem. MP 

4.1 Inklusion/Exklusion 1 1 1  

4.2 Grundlagen des Diversity-Lernens und Diversity-Managements 1 1 1  

4.3 Umgang mit Vielfalt 2 3 2  

4.4 Zwischen Partizipation und Diskriminierung – Migration und 
Integration in Deutschland 

2 3 3  

 Insgesamt 6 8  HA 

      

Modul 5: Wahlmodul: Förderung, Leitung, Beratung, Diversity (1 aus 4) 
  SWS CP Sem. MP 

5.1 Diversity-Lernen (4) (6) 5 HA 

5.1.1 Grundlagen des Diversity-Lernens und Diversity Managements     

5.1.2 Diversity- und Antidiskriminierungstraining     

5.2 Management und Leitung (4) (6) 5 M/PF 

5.2.1 Führung, Personal und Leitung     

5.2.2 Management     

5.3 Beratung im Arbeitsfeld der Kindheitspädagogik (4) (6) 5 PF/M 

5.3.1 Theoretische Grundlagen von Beratung     

5.3.2 Methoden und Felder der Beratung     

5.4 Frühförderung von Kindern mit Behinderungen, Entwicklungs- 
gefährdungen und Beeinträchtigungen 

(4) (6) 5 K 

5.4.1 Aufgaben und Konzepte der Frühförderung     

5.4.2 Erschwerende Entwicklungsbedingungen, Störungsformen der 
kindlichen Entwicklung und Förderansätze 

    

 Insgesamt 4 6   
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Studienbereich II: Praxis und Praxisforschung 
Modul 6: Lernsituationen verstehen und gestalten 
  SWS CP Sem. MP 

6.1 Beobachten, Dokumentieren, Interpretieren  2 3 1  

6.2 Pädagogische Interaktion und didaktische Gestaltung 2 2 2  

6.3 Wochentagspraktikum im 1. Semester, Blockpraktikum (4 
Wochen) zwischen dem 1. und 2. Semester  

 8 1 u. 2  

6.4 Wochentagspraktikum im 2. Semester, Blockpraktikum (4 
Wochen) zwischen dem 2. und 3. Semester 

 9 1 u. 2  

 Insgesamt 4 22  prüfungs-
frei 

      

Modul 7: Forschungsmethoden und Praxissemester  
  SWS CP Sem. MP 

7.1 Einführung in Methoden empirischer Sozialforschung 1 1 3  

7.2 Praxisforschung 1 3 3  

7.3 Studienbegleitetes Blockpraktikum (13 Wochen)  13 4  

7.4 Begleitseminar zum Blockpraktikum 3 4 4  

 Insgesamt 5 21  M 

      

Studienbereich III: Kindliche Weltzugänge (Bildungsbereiche) 
Modul 8: Einführung in kindliche Weltzugänge und kulturelle Bildungsbereiche 
  SWS CP Sem. MP 

8.1 Einführung Musik/Tanz/Bewegung; Kunst; Theater; 
Medienpädagogik 

2 2 1  

8.2 Einführung Sprache; Mathematik; Bewegung & Ernährung 2 2 1  

8.3 Einführung Religion (ev./kath./islam.); Welterkunden 2 2 1  

 Ingesamt 6 6  PF 

      

Modul 9: Grundlagen der verschiedenen Bildungsbereiche 
  SWS CP Sem. MP 

9.1 Pflichtveranstaltung zu Musik/Tanz/Bewegung, Kunst, Theater 
(je 2 CP), Medienpädagogik (3 CP) 

8 9 1 u. 2 
u.3 

 

9.2 Sprache, Mathematik (je 3 CP), Bewegung & Ernährung (2 
CP) 

6 8 1 u. 2 
u.3 

 

9.3 Religion (ev./kath.), Welterkunden (je 3 CP) 4 6 1 u. 2 
u.3 

 

9.4 Wahlveranstaltung „Künstlerische Praxis“ 2 2 1 u. 2 
u.3 

 

 Modulprüfung  4   

 Insgesamt 20 29  HA/PF/
K 

      

Modul 10: Bildung und Entwicklung im Kontext bestimmter Bildungsbereiche 
  SWS CP Sem. MP 

10.1 5 Wahlveranstaltungen aus dem Angebot folgender 
Bildungsbereiche: Sprache u. Kommunikation, Welt erkunden, 
verstehen und gestalten, Mathematik und mathematische 
Denkentwicklung, Religion (ev./kath.) 

10 10 4 u. 5  

10.2 Wahl einer 3-stündigen Seminarveranstaltung aus dem 
Angebot der jeweils beteiligten Bildungsbereiche 

3 5 4  

10.3 Vertiefungsveranstaltung Sprache u. Kommunikation, Welt 
erkunden, verstehen und gestalten, Mathematik, Religion 
(ev./kath.) 

3 5 6  

10.4 2 Wahlveranstaltungen aus dem Angebote folgender 
Bildungsbereiche: Sprache, Kommunikation und Theater; Welt 
erkunden, verstehen und gestalten, Mathematik und 

4 6 6  
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mathematische Denkentwicklung; Religion (ev./kath.), 
Ästhetische Bildung (Kunst/Musik), Medienpädagogik, Körper, 
Bewegung und Gesundheit 

 Modulprüfung  4   

 Insgesamt 20 30  M 

      

Studienbereich IV: Organisation und Management, Sozialpolitik und Recht 
Modul 11: Kindsein und Kindheit im sozialpolitischen und rechtlichen Kontext 
  SWS CP Sem. MP 

11.1 Einführung in das Recht der Sozialen Arbeit mit 
Vertiefungsschwerpunkt Grundsicherungs- und 
Sozialhilferecht mit sozial- und familienpolitischen Bezügen 

2 3 5  

11.2 Jugendhilfe- und Familienrecht 2 3 5  

 Insgesamt 4 6  K/M/PF 

      

Modul 12: Sozialwirtschaftliche und rechtliche Grundlagen, Management und Leitung 
  SWS CP Sem. MP 

12.1 Betriebswirtschaftliche Konzepte und Organisationslehre 2 3 5  

12.2 Verwaltungs- und Kommunalrecht 2 3 6  

12.3 Organisationsmanagement 2 2 5  

12.4 Leitung 2 2 6  

 Insgesamt 8 10  K 

      

Studienbereich V: Bachelorarbeit  
Modul 13: Bachelorarbeit  
  SWS CP Sem. MP 

 Bachelorarbeit  12 6  

 Insgesamt  12  BA 
Arbeit 

 
 
 
MP = Modulprüfung 
HA = Hausarbeit 
RE = Referat 
PF = Portfolio/Lerntagebuch 
K = Klausur 
F = Fallanalyse/Fallstudie 
P = Präsentation 
M = mündliche Prüfung 
 
 


